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KẾ HOẠCH
Triển khai vận động ủng hộ quỹ làm nhà Đại đoàn kết 

cho hộ nghèo của tỉnh Điện Biên và quỹ "Vì người nghèo" năm 2023

Thực hiện Thông báo số 744 - TB/TU ngày 12/7/2023 của Thường trực Thị ủy 
Kinh Môn; Kế hoạch số 23/KH-MT ngày 12/7/2023 của Ban Thường trực Ủy ban 
MTTQ thị xã Kinh Môn về vận động ủng hộ làm nhà Đại đoàn kết cho hộ nghèo của 
tỉnh Điện Biên và một số tỉnh thuộc vùng Tây Bắc hướng tới kỷ niệm 70 năm chiến 
thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2024); Công văn số 37/CV-MT ngày 12/7/2023 
của Ủy ban MTTQ thị xã về việc phân bổ chỉ tiêu vận động ủng hộ xây nhà cho hộ 
nghèo tỉnh Điện Biên và Tây Bắc; Ban chỉ đạo cuộc vận động xây dựng kế hoạch triển 
khai vận động ủng hộ quỹ làm nhà Đại đoàn kết cho hộ nghèo của tỉnh Điện Biên, một 
số tỉnh thuộc vùng Tây Bắc và quỹ “Vì người nghèo” năm 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Tổ chức đợt vận động ủng hộ nhằm kêu gọi các cơ quan, tổ chức, cá nhân 

quyên góp ủng hộ Quỹ “Vì người nghèo” các cấp để hỗ trợ làm nhà đại đoàn kết cho 
các hộ nghèo của tỉnh Điện Biên và một số tỉnh thuộc vùng Tây Bắc và hộ nghèo 
trong xã; thiết thực hưởng ứng phong trào thi đua “Vì người nghèo, không để ai bị 
bỏ lại phía sau” do Thủ tướng Chính phủ phát động; hướng tới kỷ niệm 70 năm chiến 
thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2024); chào mừng Đại hội Mặt trận Tổ quốc 
các cấp tiến tới Đại hội đại biểu Mặt trận Tổ quốc Việt Nam lần thứ X, nhiệm kỳ 
2024 - 2029.

2. Thông qua đợt vận động, tiếp tục tuyên truyền, giáo dục, khơi dậy tinh thần 
đại đoàn kết toàn dân tộc, ý thức trách nhiệm của các tầng lớp nhân dân, các tổ chức, 
cá nhân chăm lo cho người nghèo, chăm lo cho đồng bào dân tộc thiểu số, vùng căn 
cứ cách mạng, có nhiều đóng góp hi sinh cho sự nghiệp đấu tranh giải phóng dân 
tộc; tăng cường chia sẻ, kết nối và hỗ trợ của các cơ quan, doanh nghiệp, tổ chức và 
các tầng lớp nhân dân xã Thượng Quận với đồng bào các dân tộc tỉnh Điện Biên.

3. Nguồn quỹ vận động được phải công khai, minh bạch, quản lý và sử dụng 
đúng mục đích, đúng nội dung đảm bảo nguyên tắc quản lý và sử dụng theo đúng 
Quy chế.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN
1. Công tác tuyên truyền
- Phối hợp với các cơ quan thông tin đại chúng tuyên truyền về đề án vận động 

hỗ trợ làm nhà đại đoàn kết cho hộ nghèo của tỉnh Điện Biên nhân dịp kỷ niệm 70 
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năm giải phóng Điện Biên Phủ (07/5/1954-07/5/2024), kết quả vận động, hỗ trợ 
người nghèo trong thời gian qua, tổ chức tháng cao điểm “Vì người nghèo” để các 
tổ chức, cơ quan, đơn vị và các tầng lớp nhân dân tích cực tham gia ủng hộ.

- Tuyên truyền các tập thể, cá nhân điển hình tích cực tham gia ủng hộ quỹ 
“Vì người nghèo” các cấp và ủng hộ xây nhà cho hộ nghèo của tỉnh Điện Biên; tuyên 
truyền, động viên, biểu dương các gia đình nghèo đã vươn lên thoát nghèo.

- Thường xuyên cập nhật và thông báo công khai kết quả vận động quỹ “Vì 
người nghèo” và kết quả ủng hộ xây nhà cho hộ nghèo của tỉnh Điện Biên trên 
phương tiện thông tin đại chúng để nhân dân biết và giám sát.

2. Thời gian vận động: Từ ngày 10/9/2023 đến ngày 20/9/2023
3. Đối tượng và mức vận động
+ Đối tượng vận động
- Vận động các tổ chức, cơ quan, đơn vị, các hộ dân, cán bộ, công chức trong 

hệ thống chính trị; cán bộ, giáo viên trường THCS, trường Tiểu học, trường Mầm 
non; nhà hảo tâm, các cá nhân tham gia ủng hộ.

+ Mức vận động
- Cán bộ, công chức trong hệ thống chính trị, chiến sỹ công tác tại lực lượng 

vũ trang, cán bộ, giáo viên trường THCS, trường Tiểu học, trường Mầm non vận 
động ủng hộ thấp nhất 01 ngày lương

- Đối với người lao động trong các doanh nghiệp vận động ủng hộ thấp nhất 
1 ngày thu nhập.

- Đối với các hộ dân vận động ủng hộ từ 20.000 đồng trở lên (trừ các hộ 
nghèo, hộ cận nghèo).

- Đề nghị các tổ chức, cơ quan, đơn vị, tiết kiệm chi tiêu, trích quỹ phúc lợi 
tham gia hưởng ứng với khả năng cao nhất có thể.

4. Hình thức vận động và tiếp nhận ủng hộ: 
- Vận động ủng hộ quỹ bằng tiền mặt.
- Tiếp nhận nguồn ủng hộ thông qua Ban chỉ đạo vận động Quỹ “Vì người 

nghèo” trực tiếp Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã Thượng Quận.
5. Sử dụng nguồn quỹ vận động
- Các tổ chức, cơ quan, cơ sở thôn kết thúc cuộc vận động chuyển nguồn quỹ 

vận động được về Ban chỉ đạo cuộc vận động xã.
- Nguồn Quỹ "Vì người nghèo" vận động được để lại Ban chỉ đạo xã, trực tiếp 

hỗ trợ cho các hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn trên địa 
bàn xã.

- Nguồn quỹ ủng hộ làm nhà đại đoàn kết cho các hộ nghèo của tỉnh Điện 
Biên nộp về Ban Thường trực Uỷ ban MTTQ thị xã theo chỉ tiêu phân bổ.

6. Công tác phối hợp
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- Ủy ban MTTQ phối hợp với công chức văn hóa – xã hội rà soát danh sách 
hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn để triển khai và hỗ trợ từ quỹ 
"Vì người nghèo" các cấp chào mừng Đại hội Mặt trận Tổ quốc các cấp tiến tới Đại 
hội đại biểu Mặt trận Tổ quốc Việt Nam lần thứ X, nhiệm kỳ 2024-2029; phối hợp 
với các tổ chức thành viên, hiệp thương, phân công trách nhiệm, tổ chức các hoạt 
động chăm lo, quan tâm giúp đỡ hộ nghèo, hộ cận nghèo đảm bảo chính xác, không 
trùng lặp, không để xảy ra tình trạng có hộ nghèo, hộ cận nghèo không được quan 
tâm hỗ trợ trong dịp Tháng cao điểm "Vì người nghèo" 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Ban Thường trực Uỷ ban MTTQ xã là cơ quan Thường trực, có trách nhiệm 

giúp Ban chỉ đạo xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai, xây dựng chỉ tiêu vận động 
của các cơ sở thôn, theo dõi tiến độ, tiếp nhận nguồn kinh phí ủng hộ của các tổ 
chức, cơ quan, đơn vị nộp về Ban chỉ đạo xã theo đúng kế hoạch.

2. Ban chỉ đạo cuộc vận động phối hợp với các ban, ngành đoàn thể, đài truyền 
thanh xã tuyên truyền sâu, rộng về ý nghĩa, mục đích cuộc vận động đến các tổ chức, 
cơ quan, đơn vị và toàn thể các tầng lớp nhân dân trên địa bàn xã tích cực hưởng 
ứng ủng hộ cuộc vận động làm nhà Đại đoàn kết cho hộ nghèo của tỉnh Điện Biên 
và quỹ "Vì người nghèo" năm 2023 

3. Hội Nông dân, Hội Cựu chiến binh, Hội Phụ nữ và Đoàn Thanh niên tuyên 
truyền vận động đoàn viên, hội viên trong tổ chức mình, tích cực tham gia ủng hộ  
xây dựng quỹ đạt kết quả cao nhất.

4. Đề nghị các đồng chí Bí thư chi bộ thành lập tiểu ban vận động do (đ/c Bí 
thư chi bộ kiêm trưởng thôn tổ trưởng, đ/c Trưởng Ban công tác Mặt trận tổ phó) tổ 
chức triển khai, thực hiện kế hoạch, chỉ tiêu cuộc vận động đến các ban ngành đoàn 
thể tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia ủng hộ đảm bảo chỉ tiêu, thời gian kế 
hoạch đề ra.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức triển khai, thực hiện cuộc vận động làm nhà 
Đại đoàn kết cho hộ nghèo của tỉnh Điện Biên và quỹ “Vì người nghèo” năm 2023. 
Trong quá trình thực hiện có gì vướng mắc phản ánh kịp thời về Ban chỉ đạo xã 
cùng phối hợp giải quyết.

Nơi nhận:
- BCĐ thị xã (để báo cáo)
- BCH Đảng bộ xã;
- Ban chỉ đạo xã;
- Bí thư chi bộ;
- Trưởng thôn;
- Trưởng Ban CTMT thôn;
- Lưu VP.

TM. BAN CHỈ ĐẠO CUỘC VẬN ĐỘNG
Phó chủ tịch UBND xã - Trưởng ban

Bùi Văn Hảo
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